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ÚVOD

Výskyt poranění ligamentózního aparátu hlezna je velmi častý. Většina těchto úrazů je

shrnuta pod pojmem distorze (Sýkora, 1992). Tyto obecně označované distorze „podvrtnutí“,

patří mezi nejčastější traumata jak ve sportu, tak i při běžných denních aktivitách (Kučera,

Korbelář, Barna, Hladíková, Kolář, 2005). Handl a et al. (2006) uvádí, že podvrtnutí

hlezenního kloubu patří k nejčastějším úrazům sportovně aktivních osob, přičemž nejčastěji

jsou tyto úrazy u osob ve věkovém rozmezí 15 až 19 let. Podle statistik dominuje podvrtnutí

hlezna v atletice, fotbalu, házené, tenise, basketbalu a volejbalu (Kučera a et al., 2005).

Wolfe, Uhl, McCluskey (2001) dokonce uvádí, že hlezno je místem vůbec nejčastějších

akutních muskuloskeletálních obtíží a 75 % z nich tvoří právě distorze.

Rozsah postižení anatomických struktur hlezenního kloubu, při podvrtnutí hlezna,

zůstává většinou skryt, což je asi největší úskalí správného a prvotního odborného ošetření

(Sýkora, 1992). Poranění vazů hlezna, zvláště nedostatečně ošetřené kompletní ruptury bez

operační sutury či nedostatečné doby fixace, vedou následkem zhojení v prodloužení

k insuficienci vazu, ke změně celé biomechaniky hlezenního kloubu a vzniku nestability

v kloubu. Tato nestabilita většinou pozastavuje sportovní ambice mladých lidí, ale může i

omezovat pacienta při výkonu povolání či v běžném životě. Správná diagnostika a adekvátní

léčba jsou jedinou prevencí chronických nestabilit v hlezenním kloubu a dalších možných

komplikací (Richter, 1992).

Distorzí hlezna dochází k zániku, popřípadě poškození některých mechanoreceptorů,

které se nacházejí ve všech ligamentech hlezna. Tímto zánikem dochází ke zhoršení kloubní

propriocepce, která se v rámci konzervativní terapie indikované ortopedem ani operačního

řešení laterální nestability, sama neupraví. V těchto případech má tedy obrovský význam

akcelerovaná, progresivní rehabilitace, která v sobě zahrnuje obnovu propriocepce, zejména

prostřednictvím senzomotorického cvičení, ale i například cvičením v uzavřených kinetických

řetězcích (Brotzman, 1996).

Polyelektromyografie (PEMG) představuje cenného pomocníka při objektivním

hodnocení svalových dysfunkcí, nejenom v oblasti hlezenního kloubu. Doplňuje vyšetření

fyzioterapeuta, který je při hodnocení svalových změn odkázán na klasické fyzioterapeutické

vyšetřovací metody jako je palpace, aspekce, svalový test, popřípadě antropometrické

metody. Pro tuto diplomovou práci byl k objektivizaci svalových změn u pacientů s distorzí
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hlezna, využit polyelektromyograf Telemyo Noraxon. Pro zjištění míry nerovnováhy

v zatížení dolních končetin byl použit přístroj Balance Master®

V české ani zahraniční dostupné literatuře není podobný výzkum uveden. Jediný, této

práci blízký článek, je od Koláře (1995), který vyšetřil u 15 jedinců PEMG některých

bércových svalů za různých posturálních situací. Kolář (1995) poukazuje na funkci těchto

svalů v souvislosti s anatomickými poměry nohy, které hodnotil plantografickým vyšetřením.

Zároveň ve své práci analyzoval tento vztah mezi morfologickými poměry nohy a funkcí

těchto svalů v senzomotorických souvislostech.

Neurocom.

Kromě vyšetření pacientů s distorzí, změření jejich hodnot na polyelekromyografu a na

Balance Masteru a porovnání jejich naměřených hodnot s hodnotami u zdravých jedinců, byl

všem pacientům vytvořen rehabilitační program, na který pravidelně 1x – 2x týdně docházeli,

celkem desetkrát. Tento rehabilitační program respektoval druh jejich vykonávaného sportu.

11

CÍLE A HYPOTÉZY

Prvním cílem této diplomové práce je shrnout veškeré poznatky o poranění

ligamentózního aparátu hlezna, laterální nestabilitě hlezenního kloubu, konzervativní a

operativní terapii těchto poranění s důrazem na fyzioterapeutické postupy v terapii distorzí

hlezna. Záměrem tak bylo vytvořit ucelený přehled o tématu, ve kterém panuje názorová

nejednotnost, jakým způsobem tato poranění řešit.

Druhým cílem této diplomové práce je seznámení se s polyelektromyografií jako

možností objektivního posouzení rozdílů v aktivaci svalů nohy a bérce u zdravých jedinců a u

pacientů s chronickou nestabilitou hlezna při různých posturálních situací.

Třetím cílem této diplomové práce je využít v praxi teoretické znalosti, při terapii

pacientů po distorzi hlezna a subjektivně i objektivně zhodnotit efekt prováděné terapie.

Pro tuto diplomovou práci byly vytvořeny tři nulové (H0) a tři alternativní hypotézy

(H1):

1. H01

H1: EMG aktivity svalů nohy a bérce se liší u zdravé nohy osob z kontrolní skupiny od

nohy poraněné u osob ze skupiny distorze.

: EMG aktivity svalů nohy a bérce se neliší u zdravé nohy osob z kontrolní skupiny

od nohy poraněné u osob ze skupiny distorze.

2. H02: EMG aktivity svalů nohy a bérce se neliší u zdravé nohy probandů z kontrolní

skupiny od nohy zdravé u pacientů ze skupiny distorze.

H1: EMG aktivity svalů nohy a bérce se liší u zdravé nohy probandů z kontrolní

skupiny od nohy zdravé u pacientů ze skupiny distorze

3. H03: Hodnoty diference (Diff). aktivity svalů mezi pravou a levou nohou se neliší u

zdravých jedinců a pacientů ze skupiny distorze.

H1: Hodnoty diference (Diff). aktivity svalů mezi pravou a levou nohou se liší u

zdravých jedinců a pacientů ze skupiny distorze.
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I. Teoretická část

1 ANATOMIE HLEZENNÍHO KLOUBU A NOHY

1.1 Kloubní, ligamentózní a svalový aparát hlezna a nohy

Hlezenní kloub (horní kloub zánártní, articulatio talocruralis) je kloub složený, tvaru do

šroubovice stočené kladky, ve kterém artikuluje tibie a fibula s talem (Obrázek 1). Většina

autorů popisuje hlezenní kloub jako jednoosý kladkový kloub (Čihák, 2001; Dungl, 1989;

Petrovický, 1995 ).

Obrázek 1. LATERÁLNÍ POHLED NA ŠLACHY A LIGAMENTA V OBLASTI NOHY (Wexler, 1998)

(Tibia – tibie, Interosseous membrane – membrana interossea cruris, Anterior tibiofibular ligament – ligamentum

fibulotalare anterius, Talus bone – talus, Navicular bone – os naviculare, Fibula – fibula, Tendon of peroneous

longus/brevis muscle – šlacha m. peroneus longus/brevis, Lateral malleolus – laterální kotník, Posterior

talofibular ligament (covered by synovial sheath) – ligamentum fibulotalare posterius (kryto synoviální

pochvou), Superior peroneal retinaculum – retinaculum musculorum extensorum, calcaneofibular ligament –

ligamentum calcaneofibulare, Calcaneous bone- calcaneus)

Hlavici hlezenního kloubu tvoří trochlea tali, která přechází na vnitřní straně v sagitálně

orientovanou kloubní plochu pro vnitřní kotník (Petrovický, 1995). Trochlea tali je vpředu asi

o 5 mm širší, takže při dorzální flexi roztahuje vidlici bércových kostí a zároveň způsobuje, že

hlezenní kloub je tak stabilnější v dorzální flexi, zatímco v plantární flexi je v této vidlici
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možný i nepatrný pohyb do stran (Dungl, 1989; Petrovický,1995; Dylevský, 2000). Jamku

hlezenního kloubu tvoří vidlice dvou bércových kostí, tibie a fibula, které vytváří vnitřní a

zevní kotník, přičemž zevní kotník zasahuje distálněji (Čihák, 2001; Dungl, 1989; Petrovický,

1995). Do kloubního spojení patří, podle Petrovického (1995), i kloubní spojení distálních

konců tibie a fibuly.

Syndesmosis tibiofibularis je vazivové spojení těchto distálních konců tibie a fibuly,

které je vpředu doplněné kloubní štěrbinou, která sem zasahuje z dutiny hlezenního kloubu.

Styčná místa tibie a fibuly jsou kryta periostem a pevně srostlá s vazivem v místě

syndesmózy. Kloubní chrupavkou jsou styčná místa kryta jen na malé ploše vpředu, v rozsahu


[…]

36,8 48,5 23,8 17,8 23,6
5,5 57,7 57,8 15,5 39,7
3 15,9 15,8 3,2 9,2
33 7,8 55,4 1,7 52,3
8,9 5,4 24,9 14,9 4,6
13,2 8,5 37,3 5,3 90,9
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Příloha 26a. VYPOČTENÉ HODNOTY MEDIÁNŮ DIFERENCE (%) A

SMĚRODATNÝCH ODCHYLEK (SD) – zaokrouhleno, PRO JEDINCE Z KONTROLNÍ

SKUPINY

extenzory flexory m.TA m. soleus m.PL
klid sed median 23 28,6 33,4 19,9 38,5
SD 21 18,3 14,9 14 28,4
klid stoj median 44,1 26,4 24,5 18,8 32,6
SD 25,4 17,4 27,1 14,2 28,4
Véle test median 20,9 14,4 29,3 35,1 27,9
SD 20,2 7,7 21,5 22,4 24,1
stoj
PDK/LDK median 26,4 24,8 16,5 31 32,6
SD 19,1 21,4 25 18,7 26,2
chůze median 13,2 17,2 24,9 14,9 31,5
SD 16,3 23,8 15,6 13,7 27,1

Příloha 26b. NAMĚŘENÉ HODNOTY DIFERENCE SVALOVÉ AKTIVITY MEZI

PRAVOU A LEVOU NOHOU ZA RŮZNÝCH POSTURÁLNÍCH SITUACÍ NA

POLYELEKTROMYOGRAFU –SKUPINA DISTORZE, v %.

extenzory flexory m. TA m.soleus m. PL
Klid sed 7,4 56,4 16,5 15,2 50
11,1 17,4 39,9 58,3 73,1
7,4 74,8 24,2 95 4,4
3,9 27 64 2,3 14,5
36,4 35,6 33,2 36,5 74,8
23,9 85,2 60,5 8,1 2,2
15,7 47,4 25,9 26,2 82
44,7 49 62,1 18,9 50
17,6 25,1 50,6 34,8 55,2
56 10,7 55 72,9 16,8
klid stoj 54 72,5 4,3 28,4 58,7
41,4 47,4 5,1 51,6 64,3
12,3 0,8 3,5 14,6 58,1
72,6 49,9 40,7 70 39,3
74,4 6,3 35,5 91,6 69,3
77,6 48,8 24,9 12,5 20,7
27,1 53,9 12 51,7 14,1
43,6 70,2 77 9,7 36,2
18,2 49 31,4 77,2 15,3
36,8 58,4 52,1 10,6 69,6
Véle test 27,2 43,7 8,5 14,2 22,6
64,2 25,9 58,9 79,3 14,6
52,5 9,1 73,2 16,7 16,3
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 extenzory flexory m. TA m.soleus m. PL
Véle test 24 6,1 18 79,4 46,5
44 37,2 50,3 36,6 44,9
17,7 53,2 15,6 14,7 4,1
40,1 45,4 63,5 63,4 61,9
5,3 37 48,5 9,8 5,4
18,9 16 25,7 49,6 33,9
63 6,3 52,1 40,3 26,6
stoj 1 DK 6,6 73,8 37,9 13,4 33,2
36,6 23,4 60,7 4,2 52,7
16,7 28,7 10,7 64,2 52,5
13,3 47,4 52,2 43,8 61,9
0,2 14,1 40,8 3,8 9,9
3,2 66,9 59,1 17,6 78,3
37,1 80,7 53,7 60,2 41,3
59,5 78,5 45,6 82,3 47,8
51 6,7 26,1 18,4 51,4
25,7 43,7 78,9 77 81,2
chůze 4,3 36,1 1,4 56,1 33,9
31,9 76,6 10,1 73,1 45,6
18,2 34,5 24,1 69,1 34,6
31,8 57,9 29,5 14,4 86,1
46,1 55,9 25,5 13,7 15,1
6,2 30,5 21,4 13,3 47,8
50,9 22,8 22,9 30 63,2
39,6 4,3 9,6 44,6 6,4
24,3 59,2 27 37,8 38,4
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Příloha 27. VYPOČTENÉ HODNOTY MEDIÁNŮ DIFERENCE (%) A

SMĚRODATNÝCH ODCHYLEK (SD) – zaokrouhleno, PRO JEDINCE ZE SKUPINY

DISTORZE

extenzory flexory m.TA m. soleus m.PL
klid sed median 16,65 41,5 45,25 30,5 50
SD 17,7 24,4 17,5 29,9 30,4
klid stoj median 42,5 49,45 28,15 40 48,7
SD 23,5 24 24 30,7 22,3
Véle test median 33,65 31,45 49,4 38,45 24,6
SD 20,2 17,6 22,6 26,9 19
stoj 1 DK median 21,2 45,55 48,9 31,1 51,95
SD 20,5 27,6 19,1 30,6 20,8
chůze median 31,8 36,1 22,9 37,8 38,4
SD 16,4 22,2 9,6 23,4 23,9
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Příloha 28. UKÁZKA PROTOKOLU VYŠETŘENÍ PACIENTA NA PŘÍSTROJI

BALANCE MASTER (proband z kontrolní skupiny)
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Příloha 29. PROTOKOL VYŠETŘENÍ PACIENTA NA PŘÍSTROJI BALANCE MASTER

(distorze levého hlezna 30.11.2006, elastická bandáž)

(Poznámka: Všichni probandi (z kontrolní skupiny i pacienti po distorzi) byly pro naši potřebu uvedeni pod

diagnózou Kontr.skup.dist.)
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Příloha 30. PROTOKOL VYŠETŘENÍ PACIENTA NA PŘÍSTROJI BALANCE MASTER

(distorze pravého hlezna 23.2.2007, fixace ortézou)

(Poznámka: Všichni probandi (z kontrolní skupiny i pacienti po distorzi) byly pro naši potřebu uvedeni pod

diagnózou Kontr.skup.dist.)
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