Posudek diplomové práce

Téma: Povrchová elektromyografie svalů nohy a bérce při různých posturálních situacích u pacientů s chronickou nestabilitou hlezna

Autor: Bc. Blanka Kosobudová

Vedoucí práce: Mgr. Petra Valouchová, Ph.D.

Předložená práce obsahuje 121 stranu textu včetně 30 stran příloh s obrázky a tabulkami s výsledky. Soupis použité literatury obsahuje 86 citací.

Práce se skládá z teoretické části, kde jsou na 53 stranách shrnuty poznatky o anatomii a kineziologii hlezenního kloubu a nohy, dále jsou popsány způsoby poranění ligamentózního aparátu hlezna a jejich klasifikace. V dalších kapitolách se autorka podrobně věnuje způsobům terapie, kterou dělí do 4 fází a zabývá se také kritérii pro návrat ke sportu. Následuje 10 stran praktické části, ve které je popsána metodika výběru probandů, vyšetření pomocí povrchové polyelektromyografie, přístroje Balance Master® a metodika zpracování dat. Hlavním cílem praktické části práce bylo sledovat elektromyografický signál a zatížení dolních končetin za různých posturálních situací. Pro sledování byla zvolena skupina 10 probandů po distorzi hlezna I. a II. stupně a kontrolní skupina 10 zdravých osob. Velmi oceňuji kapitolu „Diskuze“, ve které autorka konfrontuje jednotlivé přístupy v konzervativní terapii (typy cvičení, používání „tapů“ a ortéz, druhy obuvi, atd.). V druhé části diskuze vysvětluje výsledky vlastních vyšetření.

Grafická a technická stránka práce je na výborné úrovni.

V práci se vyskytují následující formální nedostatky a nejasná tvrzení. Např.:

Gramatická chyba v **názvu práce** a dále ve všech částech, kde se název práce objevuje: „...při různých posturálních situaci...“ 6.pád množného čísla slova situace je **situacích** další gramatické chyby např.:

str. 63 „...byli vyšetřeny zkrácené svaly...“

str. 64 „ Dále byli orientačně vyšetřeny rozsahy pohybu ...“ , „...byli odebrány anamnestické údaje...“ , „Byli změřeny obvody...“

str. 63 „Pro tuto diplomovou práci byly předem zvolena kritéria...“
předložky a spojky se nepíší na konci řádku

V **abstraktu** jsou pouze shrnuty cíle práce. Abstrakt by měl být stručným výtahem z obsahu práce, nikoli jen vyjmenováním cílů práce. (Chybí zde metodika a výsledky).

V **referenčním seznamu** nebylo dodrženo předepsané formátování citací (za dvojtečkou se dělá mezera, je třeba dodržovat oficiální zkratky časopisů (např.: Journal of Athletic Training - J. Athl. Train.), v referenčním seznamu se neuvádějí ústní sdělení atd.

V **metodice výzkumu** není uvedeno, jak byla vyšetřena grafestezie a somatognozie nohy a prstů.

V **metodice výzkumu** (str. 63) popisujete kritéria pro výběr pacientů, ale neuvádíte, zda vybraní jedinci museli splňovat všechna kritéria či jen některá.

V **závěru** (str. 82 bod č. 10) popisujete, že u všech probandů došlo po absolvování rehabilitačního programu k optimalizaci rozsahů pohybů hlezna. Nikde však neuvádíte, které pohyby byly vyšetřovány a ani v kapitole „Výsledky“ nejsou uvedena data goniometrického vyšetření před terapií a po terapii.

Otázky pro autorku:

- 1) Na str. 19 autorka píše, že často není jednotná terminologie pojmů supinace, pronace a everze, inverze. Cituje Čiháka (Čihák, 2001) a Kapandjiho (Kapandji, 1974), kteří považují supinaci a pronaci za pohyby jednoduché a everzi a inverzi za pohyby komplexní. Dále autorka uvádí, že jiní autoři tyto pojmy používají v opačném významu, chybí zde však citace. Uveďte o které autory se jedná.
- 2) V metodice práce není uvedeno, jakým způsobem byla vyšetřována grafestezie a somatognozie nohy. Na kterých částech nohy bylo vyšetření prováděno, kolikrát bylo vyšetření opakováno, jak byly hodnoceny výsledky testů atd. Popište metodiku těchto vyšetření.
- 3) Jak si vysvětlujete, že jste naměřila statisticky významný rozdíl při porovnání svalové aktivity u zdravé nohy z kontrolní skupiny a zdravé nohy ze skupiny distorze v klidném sedu jen u m. tibialis anterior?
- 4) Jaký je váš názor na dlouhodobé (3-4 měsíční) „tapování“, které doporučuje Žák (Žák, 2006).
- 5) Jak si vysvětlujete, že u kontrolní skupiny byly naměřeny až 80% rozdíly v elektrické aktivitě při porovnání svalů pravé a levé strany za různých posturálních situací? (příloha 25)

Závěr: Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Mgr. Magdaléna Lepšíková

oponent diplomové práce

V Praze dne 21.5.2007